

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 5

1<sup>st</sup> CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2010/2011

ADMINISTRATIVE LAW– LWU 3311

DURATION - 40 MINUTES



Date: 4<sup>th</sup> October 2010

Time: 9.30 a.m. -10.10 a.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer **ONE** question only

1. 'Global Cave' a private company, obtained a permit from a government agent to import a vehicle on a duty free basis and imported the latest model bulletproof TATA SUMO. It was cleared from the Customs and registered. But when the Customs official found that the importer had violated the conditions on which the permit was granted, he ordered the forfeiture of the vehicle and imposed penalties on the importer after holding a domestic inquiry. However the Director-General of Customs ordered the release of the vehicle to the importer on certain conditions. Later it was revealed that the director of the company is a close relative of the Director-General and a strong supporter of the ruling party. The Director-General had no power to release the vehicle under Section 163 of the Customs Ordinance which only permits mitigation of forfeiture.

Discuss the issues with reference to relevant principles developed by courts in the area of Administrative law. (20 Marks)

2. (a) The legality of actions by administrative authorities is measured in Administrative Law from different angles. Explain. (10 Marks)
- (b) Explain whether 'error of law on the face of the record' has been brought within the *ultra vires* principle by the case of *Anisminic*. (10 Marks)

-Copyright reserved-



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
නිවේද උපධි පාඨමාලාව - 5 වන මට්ටම  
අධ්‍යාපන අයෙකුම් පරිභාශණය I - 2010/2011  
පරිපාලන නිශ්චය - LWU 3311  
කාලය විනාඩි 40 කි.

දිනය - 2010 ඔක්තෝබර් 04 වන දින                  වේලාව - පො.ව.09.30 පො.ව.10.10 දැක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිගුරු කළයෙන්න.  
අපහැයුම් අන්දගුරු කාලය ලක්ෂණ අඩු කරනු ලැබේ.

01. 'ග්ලෝබල් කේට්' පොදුගලික කමාගම, තිරුබදු රැකින පදනම මත වාහනයක් ආනයනය කිරීම කාලය රැඹූ නියෝජිතයකු මාර්ගයෙන් බලපුරුයක් ලබා ගත් අතර නිවේදන මාදුලියේ වෙති තොවදින වාටා යුතුම් රටයක් ආනයනය කළේය. වය රේඛවෙන් නිදහස් කරගෙන ලියාපදිංචි කරන ලදී. නමුත්, අදාළ බලපුරුය පදනය කිරීමට පදනම් වූ කොන්දේසි ආනයනකරු විසින් උල්ලා කාන්තා කරන ලද බව රේඛ නිලධාරියෙකු දැනගෙන විට, ගැහැක්ව පරිභාශණයක් පැවැත්වීමෙන් පසුව වාහනය අනිම් කිරීමටත් දඩි පැහැවීමටත් එහු තිර්ණය කළේය. නමුත්, ඇතැම් කොන්දේසි මත ආනයනකරු වෙත වාහනය නිදහස් කිරීමට රේඛ අධ්‍යනා - ජනරාල්වරයා නියෝග කළේය. සමාගමේ අධ්‍යක්ෂවරයා රේඛ අධ්‍යනා - ජනරාල්වරයාගේ කිවිව ජාතියකු බවත් බලයේ පැවත්නා පක්ෂයේ ප්‍රබල ආධාරකරුවකු බවත් පසුව නොලැබාරු විය. අනිම් කිරීම ලකිල් කිරීමට පමණක් ඉඩ ලබා දෙන රේඛ ආස්ථා පනතේ 163 වගන්තිය අනුව අධ්‍යක්ෂ - ජනරාල්වරයාට වාහනය නිදහස් කිරීමට බලයක් තොමැති.

පරිපාලන නිශ්චයෙන් තුළ අධිකරණ විසින් වර්ධනය කරන ලද අදාළ මූලධර්ම ආශ්‍රිතව කරනු යුතු කාක්ෂීය කරන්න.

02. (a) පරිපාලන බලධාරීන්ගේ ක්‍රියාවන්හි නියෝගාභාකුලනාවය වීවිධ කොළඹයන්ගෙන් පරිපාලන නිශ්චය තුළ මතිනු ලැබේ.

පහදෙන්න.

(b) අනික්මිතික් නමු තිර්ණය මතින් 'වාර්තාව මැණිව නිවේද නොකළ දේශය' යන සංකල්පය බලාතිනුමන් මූලධර්මය තුළට ගෙන වන ලද්දේදේසි පහදෙන්න.

இலங்கைத் திறந்த பஸ்கலைக்கழகம்  
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம்

மட்டம் 05 – 2010/2011

LWU 3311 – நிருவாகச்சட்டம்

தொடர் மதிப்பிட்டுப் பரிசீச - 1

காலம்: 40 நிமிடங்கள்



திகதி: 04.10.2010

நேரம்: மு.ப 9.30 – மு.ப 10.10

இநு வினாவிற்கு மாத்திரம் விடை தருக.  
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. ‘குளோபல் கேவ்’ ஆனது சங்க வரி இல்லாமல் வாகனங்களை இறக்குமதி செய்வதற்கு அரசாங்க முகவரிடமிருந்து அனுமதிப் பத்திரத்தை (permit) பெற்ற தனியார் கம்பனி என்பதுடன் நவீன வடிவ குண்டு துளைக்காத TATA SUMO ஐ இறக்குமதி செய்தது. சங்கத்திடம் இருந்து அது விடுவிக்கப்பட்டதுடன் பதிவு செய்யப்பட்டது. ஆனால் எந்த நிபந்தனையின் அடிப்படையில் அனுமதிப்பத்திரம் வழங்கப்பட்டதோ அதனை இறக்குமதியாளர் மீறியிருக்கின்றார் என்பது சங்க அதிகாரியால் கண்டுபிடிக்கப்பட்டபோது அவர் வாகனத்தை பறிமுதல் செய்ய கட்டளையிட்டதுடன் உள்ளக விசாரணை ஒன்றை மேற்கொண்ட பின்னர் இறக்குமதியாளர் மீது தண்டனையை விதித்தார். எப்படியிருந்த போதிலும் சங்க பொது அத்தியட்சகர் சில நிபந்தனைகளின் அடிப்படையில் வாகனத்தை இறக்குமதியாளருக்கு கொடுக்கும்படி கட்டளையிட்டார். கம்பனிப்பணிப்பாளரானவர் பொதுச் சங்க அத்தியட்சகரின் நெருங்கிய உறவினர் என்பதுடன் ஆனால் கட்சியின் தீவிர ஆதரவாளர் என்பது பின்னர் கண்டறியப்பட்டது. சங்க கட்டளைச்சட்டம் பிரிவு 163 ஆனது பறிமுதலை தணிப்பதற்கு மாத்திரமே பொது அத்தியட்சகருக்கு அனுமதியை வழங்குகிறது. இதன் கீழ் வாகனத்தை விடுவிக்க அவருக்கு அதிகாரம் வழங்கப்படவில்லை.

நிருவாகச் சட்ட பரப்பிற்குள் நீதிமன்றங்களால் அபிவிருத்திசெய்யப்பட்ட கொள்கைகளுடன் தொடர்புடூத்தி சம்பந்தப்பட்ட பிரச்சினைகளை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. (அ) நிருவாக அதிகாரிகளின் செயற்பாடுகளின் சட்டத்தன்மையானது நிருவாகச் சட்டத்தில் பல விதமான கோணங்களில் அளக்கப்படுகின்றது. விபரிக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

- (ஆ) அனில்மினிக் எனும் வழக்கின் மூலம் ‘பதிவேட்டின் முகத்தோற்றுத்தில் சட்டப்பிழை’ எனும் கருத்தேற்பானது வலுவிகழ்தல் எனும் கொள்கைகள் கொண்டுவரப்பட்டுள்ளதா என்பதை விபரிக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)